«МАРИЕЦ ЯЛ

 ШОТАН ИЛЕМ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЙ

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

   «МАРИЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ

  ПОСЕЛЕНИЕ»

	ПУНЧАЛ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                          от 21 августа 2012 года  № 75

О муниципальной целевой программе «Обеспечение безопасности людей на водных объектах в муниципальном образовании «Марийское сельское поселение» на 2012 - 2020 годы

В целях создания условий для обеспечения безопасности людей на водных объектах в Марийском сельском поселении, снижения гибели людей на водных объектах поселения; -предотвращения гибели детей на водных объектах администрация муниципального образования «Марийское сельское поселение»  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Обеспечение безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования «Марийское сельское поселение» на 2012 - 2020 годы» (далее - Программа).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4.Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

муниципального образования

«Марийское сельское поселение»

О.Г.Фадеева
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

«Марийское сельское поселение»

от 21 августа 2012 года

Муниципальная целевая Программа

«Обеспечение безопасности людей на водных объектах в муниципальном образовании «Марийское сельское поселение» на 2012-2020 годы»

1. Паспорт Муниципальной целевой Программы по обеспечению безопасности людей на водных объектах в муниципальном образовании «Марийское сельское поселение» на 2012-2020 годы»

Наименование программы:

Муниципальная целевая Программа по обеспечению безопасности людей на водных объектах в муниципальном образовании «Марийское сельское поселение» на 2012-2020 годы»

Основание для разработки Программы:

Федеральный закон от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

Федеральный закон от 6 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Закон Республики Марий Эл от 17 мая 1996 г.
№ 339-III «О защите населения и территории Республики Марий Эл от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

поручение Президента Российской Федерации Д.А.Медведева от 22 февраля 2012 г. Пр-447

Постановление администрации муниципального образования «Марийское сельское поселение» от 14.05.2012года № 55 «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования «Марийское сельское поселение»
Разработчик Программы: администрация муниципального образования «Марийское сельское поселение».

Цели Программы:

    -создание условий для обеспечения безопасности людей на водных объектах в Марийском сельском поселении

-снижение гибели людей на водных объектах поселения;

-предотвращение гибели детей на водных объектах.
Задачи Программы:

-реконструкция оборудования мест для массового отдыха населения на водных объектах;
-совершенствование системы пропаганды безопасного поведения людей на водоемах.
Основной способ достижения целевой Программы:

-оборудование в населённых пунктах поселения, расположенных вблизи водоемов, благоустроенных мест для безопасного купания и отдыха населения;

-развитие системы информационного обеспечения и пропагандистских мероприятий по предотвращению несчастных случаев на воде в Марийском сельском поселении;

-совершенствование системы пропагандистских и предупредительных мероприятий по охране жизни детей на водных объектах.
Сроки реализации Программы: 2012-2020 годы

Система организации управления и контроля за исполнением Программы:

-общее руководство Программой и контроль за ходом ее реализации   осуществляет руководитель Программы. Руководителем Программы ежегодно  проводится уточнение первоочередных мероприятий Программы на очередной календарный год и проектирование перечня мероприятий на последующий год.

-Контроль за ходом реализации Программы представляет собой систему  ежегодного мониторинга действий исполнителей мероприятий Программы.

-Ежегодно администрация Марийского сельского поселения представляет Собранию депутатов муниципального образования «Марийское сельское поселение» отчет о ходе реализации мероприятий  Программы.
Ожидаемые  конечные результаты реализации Программы:

-снижение гибели людей на водных объектах на 53 - 55 процентов;

-предотвращение гибели детей на водных объектах посредством внедрения системы обучения детей плаванию и мерам безопасного поведения на воде.

Показатели (индикаторы) к 2020 году достигнут:

-количество гибели людей на водных объектах – 0 человек/год;

-количество мест отдыха населения у воды в населённых пунктах, оборудованных наглядной агитацией, - 2 единицы;

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

Гидрографическая сеть поселения представлена р.Сардой с её притоками – малыми речками и ручьями. Кроме того, на землях поселения берёт начало р.Шора – левый приток Илети.
На территории администрации находится 1 пруд в п.Мариец, 1 ГТС - в д.Дружино на реке Сардынка. Площадь пруда составляет 6 га. Объём воды держится за счёт подземных источников. Площадь Дружинской ГТС – 3 га.
В Марийском сельском поселении низкий уровень гибели людей на водных объектах.
В основном основными факторами, способствующими гибели людей на водных объектах, являются:

низкая культура поведения людей на отдыхе на водоемах, не знание ими потенциальных опасностей, неумение правильно действовать в экстремальных ситуациях, купание в состоянии алкогольного опьянения.

Основной причиной гибели детей на водных объектах является
их неумение плавать.

Проблема обеспечения безопасности людей на водных объектах
требует комплексного решения вопросов:

оборудования отвечающих требованиям Правил охраны жизни людей на водных объектах мест для массового отдыха населения на водных объектах, обеспечение их наглядной агитацией по профилактике и предупреждению несчастных случаев на воде и пропаганде здорового образа жизни;
, обучение населения правилам безопасного поведения на воде и пропаганда безопасного поведения людей на водоемах.
2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Основными целями Программы являются:

создание условий для обеспечения безопасности людей на водных объектах;

снижение гибели людей на водных объектах поселения;

предотвращение гибели детей на водных объектах.

Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные задачи:

создание мест для массового отдыха населения на водных объектах;

оборудование общественных спасательных постов в местах массового отдыха населения у водоемов;

создание и совершенствование системы обучения детей в возрасте 10 - 11 лет плаванию;

пропаганда безопасного поведения людей на водоемах.
Реализацию программных мероприятий планируется осуществить
в течение 9 лет (2012 - 2020 годы) в четыре этапа:

первый этап - 2012 - 2013 годы;

второй  этап - 2014 год;

третий этап - 2015 год;

четвертый этап - 2016 - 2020 годы.

На первом этапе планируется организовать разработку в муниципальном образовании программы по обеспечению безопасности людей на водных объектах, благоустроить места для купания
и отдыха у воды.
На втором этапе благоустроить места для купания и отдыха
на пруду п.Мариец и ГТС д.Дружино. Места массового отдыха населения на водоемах оборудовать информационными стендами.
На третьем этапе охват благоустроенных мест для купания и отдыха у воды  - 70 процентов поселения.
На четвертом этапе, благоустроенные места для купания и отдыха у воды довести до 100 процентов, в достаточном количестве оборудовать места отдыха и места для купания информационными стендами. Продолжать вести в общеобразовательных школах и детских садах пропаганду здорового образа жизни и предупреждения несчастных случаев на воде.
К концу этапа каждый выпускник общеобразовательного (основного общего, среднего (полного) общего образования) учреждения должен быть обучен плаванию и мерам безопасного поведения на воде.

Реализация мероприятий Программы должна обеспечить достижение следующих показателей (индикаторов) эффективности Программы по годам реализации:

	Наименование показателя (индикатора), единица измерения
	Базовый показатель

2011 года
	Годы

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Количество гибели людей на водных объектах, человек/год

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Количество мест отдыха населения у воды,
оборудованных наглядной агитацией, единиц

	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Доля учащихся
4 - 11 классов, обученных плаванию, процентов

	40
	40
	42
	44
	44
	50
	54
	60
	70
	90